
Годнна XXXV. Број 11.
Излази суботом

(У Ц И Ј Е Н А :

I За Црну Гору на годину 8 кру- 
ша, на 110 годипе 4 круне.

^»За Аустро-Угарску, Босну и 
^ерцеговнну на годнпу 12 кр. 
на но године 6 крупа.
За све остале земље годишње 

20 франака у злату, на но годи- 
не 10 франака у злату.
Претплата се нрима само у 

год. и полугодишњим роковима. 

Поједини број 20 хелера.

ШС 11РН010Р1И
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
скои улутницом, само и нено- 
ередно админнстраццјк „Гласа 
Црногорца" на Цетиње, а комс 
је наручннје, г. Перу Рамада- 
новићу, К. Ц. агенту у Котор.

Доннен се шаљу Уредништву. 
Руконисн се не враћају.
За оглаее нлаћа се: за сва- 

ку ријеч илн за број од пет 
цифара по 4 хелера за нрнн 
нут, а за сваки даљи пут по 2 
хелера.

Власник: Државна Штампарија Цетиље, у суботу 13. марта 1906. Главни уредник: Милош Живковић

С\СЛУЖБЕНИ ДИО. 

м и
. Н И X 0 Л А I.

по милости Божјој
Књаз и Господар Црне Горе 

На продлог Нашег министра
унутрашњих дјела ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Марку Петровићу, управитељу 
приш рск )-црмничке области, на основу 
члана 21. закона о чиновницима грађан 
ског реда, уважи оставка, коју је на др-

. жавну службу поднио.
’ Наш министар унутрашњих дје-

ла нека изврши овај указ.
Ријека, 12. марта, 1906. г.

Никола С. р.
Министар унутрашших дјела,

Л. ГојниК с. р.

м и
Н КОЛА I. 

по милости Божјој
Кн.аз и Госнодар Црне Горе 
На предлог Нашег министра

унутрашњих дјела ријегаили смо и 
рјешавамо :

да се Виду Мартииовику, благајнику ми- 
нистарства унутрашњих дјела уважи остав- 
ка, коју је на државну службу поднио.

Наш министар унутрашњих ^је- 
ла нека ибврши овај указ.

Ријека, 12. марта, 1906. г.
Никола с. р.

Министар унутрашњих дјела,

Л. Гојннћ с. р-
м и

Н И X 0 Л А I. 
по милости Божјој

Бњаз и Господар Црне Горе 
На предлог Нашег министра

унутрашњих дјела постављамо: 
за љекара зетско брдске области д ра

Матра Радуловића, љекара никшићске 
области, по молби;

за љекара никшићеке области д ра Јова- 
на Кујачића, љекара морачко-васејевићске 
областд, по молби,

Наш министар унутрашњих дје 
ла нека изврши овај указ.

Ријека, 12. марта, 1906. г.

Никола с. р
Министар унутрашњих дјела,

Л. Гојнић с. р.

м и
НИХОЛА I- 

по милости Божјој
Књаз и Господар Црне Горе 
На предлог Нашег министра

унутрашњих дјела постављамо: 
за шефа полицвје приморско-црмничке

области Новицу Николвћа. секретара облас- 
не управе у Никшићу.

Наш министар унутрашњих дје- 
ла нека изврши овај указ.

Ријека, 12. марта, 1906. г.
Никола с. р.

Минисгар унутрашљих дјела,

Л. Гојнић е. р.

м и
Н И X 0 Л Л I.

■јњ по милости Божјој
Књаз и Господар Црпе 1'оре 
На прсдлог Нашог министра

војног производимо:
у чин артиљеријског поручника Мила Ж

Ђукзновића потпоручника, питомца 1-ог 
курса краљевско-италијанске артиљеријске 
и војно-инжињерске апликацсоне школе.

Наш министар војпи нека извр- 
ши овај указ.

Број 812-11-222
Ријека, 12. марта 1906. г.

Никола С. р.
Минпстар војви,

Брнгадир Ј. Вукотић о, р.

м и
Н К X 0 Л А I. 

по милости Божјој 
Књаз и Господар Црне Горе
На предлог Нашега министра 

војног производимо:
у чин официра народне војске досадање 

подсфицире: Мира Л Војиновића у бата 
лиону планине пивске. Вида Кргушића у 
баталиову пољском, Ник-Ђоку Марђоно- 
вића у баталиоиу селачко гаеотанском; Ка 
плана Бибоића, Дервиша Рецића, Смаил 
бега Аверића, Бута Аџи-Омеровића у ба- 
талиону подгоричком, Ајдар бега Ресулбе- 
говића, Одо бега Бушатлију, Селима С. 
Мујаловића, Даута О. Шурлића, Уееина 
С. Лаковића и Мета С. Клезковића у ба- 
талиону улцињском.

Наш министар војни нека из- 
врши овај указ.

Број 810—1 — 364.
Ријека, 12. марта 1906. г.

Никола с. р.
Минисгар војни,

Бригадир Ј. Вукотић с. р.

м и
Н И X 0 Л А I. 

по милости Божјој 
Нњаз и Господар Црие Горе

На предлог Нашег министра 
војог, а по саслушању Нашег Ми- 
нистарског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се ставе у пенсију по годинама служ- 
бе официри : Медо Османагић, Мујо Ефо 
вић, Мујо Аџи Омеровић из баталиона 
подгоричкгг и Ђерђ Кола Ниловић из ба 
талиона селачко-шестанског.

Наш министар војни и Наш 
министар финансија и грађевина нека 
изврше овај указ.

БрД 811—1—365.
Ријека, 12. марта 1906 г.

Никола с р.
Министар војни,

Бригадир Ј. Вукотић с. р.
Министар финансија и гра!)евииа,

А Радовкћ с. р.
м и

НИХОЛА I. 
по милости Божјој 

Књаз н Господар Црне Горе
На предлог Нашега министра 

финансија и грађевина постављамо:
за вастојнике грађевина: Пера Јововића, 

Сима Врбицу, Миха Ђуричића, Петра Ву-
чинића и Вожа Цијановића.

Наш министар фанансија и гра 
ђевина нека изврши овај указ.

Ријека, 12. марта 1906. г.
Никола с. р.

Министар финансија и гр&ђевина

А. Радовић с. р.

м и
Н И X 0 Л А I. 

по милости Божјој 
Књаз и Господар Црие Горе
На предлог Нашега мннистра 

финансија и грађевина постављамо:
за пцсара* прве класе царинарвице у 

Никшићу Мила Лекића, досадањег писара
капетаније крајинске.

Наш министар финансија и гра- 
ђевина нека изврши овај указ.

Ријека, 12. марта 1906. г.
Никола С. р.

Министар фпнаисија п грађевина

А. Радовић с. р.

Р А С П И С
свима обл. управама. предсједницима 
вар. општина и племенским капетанима.

Из ивјешка од 20. јануара ов. 
год. под број 217 који ми јо посла

ла Управа Монопола, уви^ам, да је 
мјесечна продаја дувана све мања и 
ако се по свој прилици није умањио 
број пушача.

Тој појави без сумње је узрок, 
што се у великом распространило 
кријумчарење дувана — контробанад.

У ранијим расписима бив. госп. 
Министра унутрашњих дјела — 
оним обл. управама од 10. окто- 
бра 1904 год. под број 4805, као и 
оним управним властима — једном 
од 7. јула 1905. год број 2973, а 
другом од 28. децембра исте год. 
нод број 5814. истакнута је важност 
установе Монопола 8а нашу земљу.

Напоменуто је, да је Књажевска 
Влада, при стварању Мононола, ру- 
ковођена једино жељом, да се по- 
могне нашем народу у опште, а 
посебно оним крајевима, подесним за 
сађеа,е дувана, који се олако гаји, 
а много троши, те тако да њиме 
ти крајеви замијене друге усјеве, који 
слабијо успијевају, па сљедствено и 
мање прихода дају, а више трошка и 
труда стају.

Ову добру намјеру наше бивше 
владе не само —на жалост — што ни- 
јесу увидјели они, који су позвати да 
саде — производе дуван, већ ни они, 
који су по свом положају дужни да 
чувају како интересе појединаца, 
тако и интересе државне.

За своју личну корист, која је 
з-рпједности не веће од 5 — 20 крун« 
годишње, штете у велико ингересе 
појединаца, а највише државне.

Купујући контробанад, чине, да 
се производ дувана у земљи не про- 
шири, а тиме и мањи иввоз буде, 
те тако произво^аче штете, адржавне 
приходе умањују, а што је најжало- 
сније дају повода, да се лупежи те 
врсге све више множе.

Они, који контробанад врше и 
они; који га на горњи начин потпо 
мажу, не впде да своју рођену кућу 
краду, јер се ушљед контробанда све 
вЕше дуга на државу наваљује

Не виде, да је сађење и гајење 
дувана у нашим крајевима гдје су 
честе љетње суше, које друге усјеве 
уништавају, потребно, и да би оно 
јако потпомогло пољопривреду и по- 
бољшало наше економско стање.

Заборављају да(> су монополи 
уведеии и у свим другим државама 
и да су се с том у^ановом поми- 
рили сви они, који су јој у почетку 
противни били, јер су видјели, да 
она омогућава појединцима, који 
врло мало имање имају, да добију 
приход од дувана много виши, него 
ли да имају пет пута веће и боље 
имање, а ово са другим сјеменима 
да сију. Навешћу да је Аустрија 
при увођењу Монопола приморавала 
у извјесним крајевима поједине да 
га садо, а доцније, кад су и сами 
увидјели, да им дуван велик нриход 
даје, тријебили су и саме лозе у ви- 
ноградима и замјењивали их дуваном, 
те су власти најпослије приморане 
биле, да им тај посао ускрате. ,У 
Восни и Херцеговини уведен је мо- 
нопол и гајење — сађење дувана јако 
је умножено, јер су људи— нроизво 
ђачи — увидјели, да им је то најбољи 
усјев, који саде.

Природно јо, да установа моно- 
пола није објеручке и код нас прим- 
љена, али је зло како се у опште 
не види, да се производ дувана у 
једној земљи можо умножити, ако

има монопола, јер је овај само кадар 
да створи и олакша извов на страну.

У мјесто што се у нашој земљи 
до установе монопола могло продати 
неколико стотина хиљада кила, па 
према тој потрошњи и био изглед ва 
толики производ, од постанка његова 
омогућено јо, да се продаде неколи- 
ко милијона кила, јер је монопол 
обавезан да сву количину, што се 
произведе, купи.

Ширењу контробанда код нас 
узрок је и тај, гато многи мисле, да 
монопол није установа наше државе, 
већ каквог италијанстог друштва и 
да само то друштво од њега користи 
има. То закључују отуда, што је 
уирава монопола повјерена Итали- 
јанцима. Они, који гако мисле, грије- 
ше. јер нозависног друштва италијан- 
ског нема. Има друштво капиталиста 
— бегаташа, који су нашој држави 
иозајмили новац за извјесну, разу- 
мијо се, добит, и са тим новцем 
ограђен је монопол; купљене справе 
и све оно, што је потребно да се 
таква једна установа уведе.

Управа монопола повјерена је 
Италијанцима зато, што нагиа др- 
жава нити је имала, нити још сада 
има људи, који су томе послу вични, 
јер се ту хоће стручна спрема и 
нарочите се школе за тај посао иву- 
чавају. То што је учинила наша 
влада, учинила је и Краљевина Ср- 
бија ппи увођењу монопола. Она га 
је подигла с туђим капиталом и 
помоћу администрнрања туђих вје- 
штих људи, а послије, кад се осје- 
тила имућпа у новцу и људима 
за тај посао стручним, она га је 
откупила и узела у своје руке, као 
што у том смислу гласп и уговор 
нашо владе, прављен при увођењу 
нашег монопола.

Сађоње дувана омотају у мно- 
гоме и они, који га садо, а којима 
је контробанд и отприје занат био, 
јер они најбољи дио ва контробанад 
оставе, а остатак монополу продају, 
који им га мало плаћа.

Пошљедица тога је повика од 
стране истих, да им се дувап слабо 
нлаћа и да га немају рагата садити.

У мјесто да ти људи на лијеп 
и миран начин дуван садо и тиме 
својо приходо увоћају, другима поу- 
ку дају, те тако опште и државне 
интересе чувају, они, вршоћи кон- 
тробаиад, чешће пута ухваћони, 
осјето пошљедице закона и тиме 
своје имање упронашћују.

На основу свега реченог, нагаао 
сам ва нужно, да упутим подручно 
органе, а препоручим осталим др- 
жавиим властима, да дјелом и ри- 
јечју иастоје, да се сађење дувана 
умножи, а контробанад се спријечи, 
јер су сви позвани, да и у овом 
нослу тачно врше своју дужност, 
вао и другим државним пословима, 
пошто производња дувана и извоз 
на сграну јако задире у државне 
интересе и у велико утиче на по- 
бољгаањо нашег економског стања.

Најпослије папомињем, да ће 
свн они органи, који се буду пра- 
љежни п савјесни показалн у врше- 
њу ове дужности, бити морално и 
материјално награђени, као и они, 
кзји се истакну као добри произво- 
ђачи дувана. А књажевска ћо влада 
најстрожије пазити на оне, који пре- 
небрегавају вршоње ове дужности 
и у исто вријомо настојаћо најозбиљ-



није, да се проивво^ачима — про- 
давцима дуван по најбољој цијени 
плаћа.

Наређујем предсједницима ва- 
рошких општина и племенским капе- 
танима, да овај распис обнародују 
и о томе, као и пријему његову да 
ме извијесте, а Обласним Управама 
да се о извршењу његову најозбиљ- 
није старају.

Број 1653.
Цетиње, 11. марта, 1906.

Мииистар уиутр. дјела,
Лабуд Гојпић..

Р А С П И С

свима обласним управама и предсједницима 

варошких општина

Увидио сам, да су неки обласни 
управитељи узимали на зајаи <>д новаца, 
који припадају једној општини, а за ра 
чун извјесних потреба друге општине, ка<> 
и то, да су по њиховој наредби чињени 
разии издаци из општинских каса, и тро 
шене веће суме на поједине општинскс 
радње, него су дотичним буџетом опшин 
ским предвиђене и одобрене.

То су они чинили без питања како 
одбора општинског, тако и знања више 
иадзорне власти — у иеким случајевима 
са знањем само предсједника општине, а 
у неким пак и без знања овога.

Још у годиии 1899.-ој вољом Њего- 
вог Краљееског Вис> чанства Књаза Госпо- 
дара дата је и законом обезбијеђена само- 
управа нашим варошким општинама.

Та је самоуправа проширена закоиом 
о уређењу нарошких општина од 10 акгу- 
ста 1903- године, а у Никољданск<>м 
Уставу нашла јак ослонац.

Проиисима законским одрсђена су 
права и дужности, како чиновника општин 
ских, тако и непосрсднс надзорне власти 
— обласних управитеља.

Одређен је и иачин руковања са им<> 
вином општинском. Чл. 64. реченог закона 
од 10. августа 1903. год. воли : „Никакви 
се издаци преко буџета и у случају прет- 
ходног чланка, боз одобрења одбора оп- 
штинског, нс смију учинити и сваки се 
таки издатак има сматрати као злоупо- 
треба, а за штету одговарају руковалац 
касе и наредбодавац солидарно.“

Пропис чл. 24. правилника вар< шких 
опгатина од 12. септебмра 1903. године 
каже:

„Не смијо сс издавати на зајам оп- 
штински новац никоме ни под каквим 
условима, изузев случаја, кад треба при- 
тећи у помоћ земљорадњи и на ту сврху 
општинска управа набављаће разне алате,' 
сјемена и томе слично и даваће се сигур- 
ним оеобама на послугу уз неку извјесну 
таксу, или ће их продавати на причек. 
Зато да не би узалудно и без интереса 
лежала у општинској каси случајна гото- 
вина, општинска управа предаваће је ник-

Л И С Т А К.
Цар-Душанов град Серез

(из дјвла. *-0вака ИваниКа:
„Македони.ја и Македонцн“).

Град Серез и сереска област имали 
су важну улогу у нашој историји. Мислим 
да неће бити излишно набројати догађаје, 
који су се у овом крају збивали за врије- 
ме српског краљевства и царства. Никад 
није сувишно прелистати странице наше 
историје и учити се из њих. Писати о 
Серезу, а не додирнути његову славну 
прошлост био би гријех. Ово чиним и за 
то, јер стручне историске расправе не 
улазе у шири круг наше публике, којој је 
овај путопис и намијењен.

Овај дио Источне Маћедоније насе- 
лила су сриска племена још прије 1050 
година. То су била племена досељена са 
Карпата: Драговићи (ол Вардара до Месте), 
Боји, Воји (Војнићи. Вајуните), Рунхини 
(Сираковци, Арпзвчновцп), Словени, Струм- 
љани и Мрваци. Они су се ослободили у 
VI. вијеку и били су незавиени скоро че- 
тирп стотине годвна. Њихова је снага 
била толика, да су удружени са осталнм 
српским паеменпма покорили тадању Грч- 
ку и држали је под својом влашћу — 218 
година ! Ова српска цлемона имала су све 
до XI. вијека својо нашљсдне династијо, од 
којих јо чувен Николица владар солунске 
Србије, Драгомуж, кнез Струмнице, Пли- 
ца кнез Меглена, Драгаш кнез В<>дена и
т. д. Онн су доцније потпали под Бугаре 
турског поријекла, који су у толик<> маха 
пљачкали и пуотсшили Маћодонију, а ова 
их српска племона сузбијала ка<> страно 
туђинске завојеваче, ослобођавајући се од 
њих, док их најзад Неманића Србија нпје 
узела у заштиту и коначно истиела Бу- 
гаре вз Маћедоније. Већ под Нсиањом 
узела је ејеверна ерпска држава: Скопље

шићској штедионици или којој другој, која 
би се установила у држави, на штедњу и 
приплод“.

Код овако јасних законских прописа 
наведени поступци дотичних облаених 
управитеља и предеједника варошких оп- 
штина показују крајњи немар и превебре- 
гавање закона, очиту повреду општинске 
самоуправе и самоелаено ширење своје 
власти, а еве је то злоупотреба, која се 
има строго казнити.

С тога сам нашао за нужно, да овим 
расписом наредим :

1.) Да се општинске власти, као и облас 
ни управитељи сгрого држе законских 
прописа и не проширују самовласно своја 
права и тимееужавају општинску самоу- 
праву, која је закон <м обезбијеђена.

2) Да се сав новац. који је из ма које 
варошке озштинске касе на г >рњи начии 
издат, одмах <>д дужника наалати и до- 
тичној се каси поврати, иначе ће, п > ог- 
крићу злоупотребе, кривац бити најстро- 
жије кажњен.

3.) Да одбори оиштински тачно и савје- 
сно врше дужности, које им прописвје 
чл. 46 закона о уређењу варошких општи- 
на, а посебно тачка 2. реченог чланка, 
како се и у будућо сличне зл<>уп< требе 
не би догађчле

4) Да ме у смислу чл. 74 закона изви- 
јесте одборници или у закону одређени 
број грађава вазда, кад год су увјереии, 
да ће се у њих< вој општини наћи злоупо- 
треба, па са чије стране она потицала, 
како би кривац по закону био кажњен, и 
најпослије

5.) Да ме предсједници варошких општи 
на извијесте, колико је до сада од општин- 
ског новца иодручне му општине издато 
иа прввредне сврхе и припомоћ наше 
зомљорадње у емислу прве тачке наведе- 
ног чл. 24. правилника варошких општина 
од 12. септембра 1903 године.

Нека се обласни управитељи и иред- 
еједници варошких општвна најсавјесније 
придржавају ових напомена и овај расппс 
предоче, како одб ру, тако и грађаиима 
вар< шким, а о нријему и извршењу његову, 
нека ме извијесте.

Број 1746.
Цетиње, 15 марта, 1906 год.

Министар укутратњих дјела,
Лнбуд Гојнић.

НЕСЛУ&КБЕНИ ДИО.

ДВОРСКЕ И ДИППОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ.

— 1Г>. 1Б. В. В. Књаз Мирко и 
Књагиња Наталија са дјецом повра 
тили су се јуче с Ријеке на Цетиње.

— Госп. Петар Максимов, царско- 
руски посланик, и госп. Андрија 
Тошев, бугарски дипломатски агент, 
дошли су јуче из Дубровника.

------------------

и оба Полога. Краљ Милутин продре до 
Сереза и на ниже до Христопоља, а цар 
Душан узе и Серез, Халкидику и све до 
Егејског Мора и ријеке Месте. Душано- 
вој Србији припадала је тада, осим тога, 
и Арбанија, Ечир, АкарнаниЈа и Тесалија.

Послије клскотничке битке Серез 
паде у руке бугарског Асена, али га по- 
ново узеше Грци. Краљ Милутин заузео 
је све крајеве до Сереза и иза Сереза до 
мора.

У Серезу се у то доба одиграла јед- 
на немила сцена, која је парала срце Ми- 
лутиново. Жена Милутинова Симонида, 
враћајући се из Цариграда, хтјела се је у 
Серезу покалуђ°рити и напустити мужа, 
но то јој није пошло за руком.

Тек по смрти Хреље (1340 год) при- 
ступили су Срби жигље послу око заузи- 
мања Сереза.

Сад се јавља Стеван Душан, краљ УШ. 
Немања IX. „музк велики в крепости сил- 
ни, в мудрости силњејши“. Душан је ви 
сином надмашавао све људе свога времена 
и био страшан. У лицу је био најљепши 
муж. Тјело му је било дивотно сложено: 
прси широке, мишице саажне, бјеху му 
ного јакс, стас<<м висок, прав и мужаствен. 
Био је јуначан, чврст и одсудан карактер 
„кротак, долготрпљив, мужеством украшен 
и красотоју тјела“.

Бјеше обдарен великим умом, при- 
сутношћу духа, умјешан, издржљив, хра- 
бар. У њему су Срби добили владаоца са 
свима евојствима војводе, јунака, дипл< ма- 
те, државног мужа п законодавца. Сту- 
иање Душаново на српски пријесто 1331 
године изазва читав преврат на Балкан- 
ском Полуострву. У почетку 1332. године 
вјенча се Душан са прекрасн >м и одваж- 
ном Јеленом. сестром Александра, цара 
бугарског. Душан је тада био краљ „всех 
српских земаљч и честник грчким сгра- 
нам“.

Одмах по вЈончању на краљевство, 
Душан се крене на освојење српеке Ма

Пошљедице рата у будућности
Какве ће бити привредне и фи- 

нансијске пошљедице будућег европ- 
ског рата, Француз Жил Рош по- 
моћу статистичких података црта у 
париском листу Је заГз 1ои1 Он нај- 
црњим бојама црта те пошљедице. 
Налази. да би садашњп европски 
рат руинисао сав друштвени при- 
вредни н финанскјскп живот у Ев- 
роии Тај би рат, по мишљењу тога 
Француза, био права пропаст европ- 
ских великпх држава Њиме би се 
вигае изгубило него ли добило. До 
тога закључка он је дотао на основу 
списка губнтака у рату од 1870-1871. 
По Фрејсинеовој статистици Фран 
цуска је тада иослала на бојно ноље 
600 000 војника, а 600 000 је остало 
у Паризу, од којих јо 500 000 отпа 
дало на народну гарду. За цнјоло 
вријемо рата Француска је држала 
под оружјем 1,200 000 војника. — 
ЈБемачка војска у сеитембу 1870 
дакле у почотку рата, имала јо 
1,183 000 војника, а у фобруару 
1871. тај се број већ био нопсо па 
1,350 000.

Рош, писац чланка у горе но- 
монутом нариском листу, рачуна да 
јо сваки војник дневно стао 11 фра- 
нака Укупнн трошак рата он ра 
чуна па 9 милијарда и 237 милијона 
(9 237,000 000) франака, одбивши од 
ово сумо 5 милијарда, којо јо Фрап- 
цуска платила ГБомачкој, и 1 мили 
јарду као штоту у окопомском за 
стоју послијо рата. Да со рат и 
сроћно свршио, стао би 3 милијардо 
и 287 милијона франака Како јо 
француско нруски рат трајао само 
осам мјесеци, то на 1,200.000 вој 
ника долази да је сваки војниктро 
шио дновно 11 франака.

Од француско ируског рата св- 
роиско војско бројпо су со воома по 
воћало. Кад би со даиас мобилизо- 
вала француска војска, у прво би 
вријоме дала 2,080.000 војника, ра 
чунајући јога и 130 000 розерво, 
тако да би још у првим мјосецима 
рата војска бројала 2 860.000 војника 
Дновии издаци за овакву колосалну 
војску износили би 31,460.000 франа- 
ка! Треба још да се има на уму, да Ј’е 
11 франака дневно за војника веома 
мало, јер јсе зна, да је Енглеска у 
рату са Бурима дневно за свога 
војника трогаила 20 франака, гдје 
треба узети у обзир, да ]'е енглески 
војник скупљи од француског У

ћедоније, која је тада била у грчкам ру 
кама. Војеку је предводио Душан, а глав- 
не су му војводе. биле: Кесар Хреља, го- 
сподар Мелника и околних з»мака и гра 
дова, Богдан владалац Родопе, Јован Оли- 
вер господар овчепољски и т. д. Душан 
пође на доњи ток Струме, заузме Стру- 
мицу, Петрић, Демир, Хисар, и осим Се- 
реза и Зихне, све земље до Амфиполиса 
при утоку Струме у море.

Он узе све приморЈ’е Архапелага од 
Солуна до садашње Кавале. За то грчки 
цар и није могао доћи, нити отићп сухим 
путем, већ морем,

Срби су под Душаном први пут 
опсједали Серез у јесен 1342. год. но та 
је опсада прекинута због болести у војсци, 
која се појавила ушљед изобиља меда, ме- 
са и воћа. Боловао је и војвода Оливер и 
Немац Палман, војвода Душанове гарде и 
најамника Послије је Серез ерпска војска 
опсађинала још два-три пута док најзад 
није пао у српске руке у јесен 134.5.

Сережани би се још раније предали 
Душану, али су се љутили на присуство 
Кантакузеново у Душанову логору. Кан- 
такузен је био јако < мражен код Сережа 
на> ЈСР јс био сплеткаш и узурпатор пријс 
стола. Мржња Сережана против њега, 
оглсда се у томе, што су његовог посла 
ника убили, тијело звјерски на четворо ра- 
сјекли и дјелове по кулама на конопцима 
објесили.

Ссрез јо био воома тврд, велик и јак 
град. тс се само дугом опсадом м гао узе- 
ти. У Серезу је постојала велика српска 
партија, која се трудила, да град преда 
Душану, али је посада била грчка, која о 
томс дуго нијс х-гјсла да чује. Сеоско 
становншптво сереске области бил<> јс сра 
ско, алн је у Сорезу бпла већпна грчка, 
уираво гркоманска. Кантакузен је иак ра- 
дио да Серез узме за себе, и спромао сс, 
да са 3000 својих војнака идс у Сере" и 
„прогна српску партију“, јер ако краљ 
Душан „оевоји Серез, нећс га Грца нпкад

русго јапанском рату руски јо еој- 
ник трошио дневно 10 франака, ц 
ако се зна да јо руски војник од 
француског много јевтинији Еад би 
се извршила потпуна мобилизација, 
дневни би издаци износили 38,000.000 
франака. У случају да би будући 
рат трајао такофе осам мјесеци као 
онај од 1870 , цјелокупни трошкови 
изнијели би 9 милијарда и 310 ми- 
лијона франака. ГБемачка можо да 
изведе на бојно пољо 5,400.000 вој- 
вика, Аустро Угарска 2,000.000, Ита 
лија 1,500 000, и кад би све ове 
државе ратовале, дневно би со тро- 
шило преко 100 милијона франака.

Француски данашњи буџет дневно 
троши 10 милијона, од којих на вој- 
ску отпада 2 милијона. У вријеме 
рата дневни издаци би били девет- 
наест пута већи. Уз то треба узети 
у обзир и сав застој у државном 
животу. Рат 1870—1871. довео је 
био Француску до банкротства, и 
она га је избјегла само тако што је 
Фравцуска Банка била у стању да 
полмирујо нотребне суме. Данас, у 
случају рата, фравцуска банка то 
и) би могла да учини. Пошто би 
сав мушки свијет од 20. до 45. го- 
дино мо]»ао да буде на бојном пољу, 
застало би све трговино, радње, ин 
дустрије. Но само да 2 — 3 милијона 
л»уди но би ништа привређивали, 
већ ба и остали мировали не радећи 
ништа. Сав би јавни саобраћај и 
трговина били обустављони. Рат би 
унио оп штп застој у цијелу државу. 
Док су државни дугови Француске 
1870. нзпосили само 14 милијарда, 
данае су се попели на 38. Прва би 
пошљодица рата била падање цијена 
папирима, што би за собом повукло 
иадање цијена свему што репрезен 
тује вриједност и имањо. Розултат 
би бпо општа повчана крива 1870. 
Француска јо била пред страгаилом 
иапирног иовца, и тада јо мипистер 
финансија рокао: „папирни новац јо 
пронаст Фравцуске“, иа би то стра- 
шило у пуној снази дошло и сада, 
кад би било рата. Еад би сад бук- 
нуо овропски рат, у коме би уче- 
ствовала и Француска, појавили би 
се асигнати, као и у вријеме рево 
луције, кад папирни новац није имао 
вриједности. Исто би пошљедице 
европски рат имао и за ЈБемачку, 
Аустро Угарску и остале европске 
велике државе

Да ли је у свему тако? — пи- 
та се париски „Фигаро“. Увијек су

повратити и биће изгубљени и остали 
градови“. Тако пише сам Кантакузен, који 
је доиста погодио, јер Серез никад поели- 
је није пао у грчке руке.

Колика је била моћ Душанова. види 
се из ових ријечи Грка Григорије: „Срп- 
ски краљ, налазећи у ромејском (грчком) 
рагу срећан случај да увећа своју моћ, 
као пламтећи огањ злхчатао је градове 
један по један, земљу за земљом и „наје 
било ник' г ко бз му на супрот стао“.

И најзад Душан приступи Серезу; 
узе га помоћу приврженика (сереских), 
користећи се „удобним временом и онима 
изнутра (у Сереау) који су то жељели“. 
И тако „возвишает се срдцем“ и видећи 
се облада"цем већег дјела империје (Вп- 
зантиске) „прогласи се царем Ромеја <Гр- 
ка| и Срба, а син назове краљем“. Тако 
вели сам Кантакузен, супарник и највећи 
противник Душанов. Григора пак вели: 
„и сва зомља до Христопоља осим Солу- 
на, била је пгдјармљена (краљем), њему је 
припао и Серез. о т<1ме су мишљења по- 
дијељена. Но Кантакузену то је било у 
августу, најдаље у септембру 1345. гоД. 
Ст. Н >ваковић пак тврди, да је то било 
други или трећи. а може бити баш и пр- 
ви дан по Митровудну 1345 год. Свакоја- 
ко Душан је био у Серезу у октобру те 
године, што се види из његове повеЉЈ^од 
октобра 1345. године, дате манастиру св. 
Јована Претече и гдје вели: „Од скора 
је иак са извољенијем Б >жјим град Серез 
дошао под власт краљевства ми“. Двадру- 
га Душанова писма дужду млетачком и 
Дубр <вчанима потписана су 26. Октобра 
1345. год. у Серезу, илп правилније под 
Серсз >м, као шго се види из оних ријеча 
Душанивих: „Придоше ноклисари власте- 
ли дубровачки краљевства ми, под Серез“, 
и на крају „господин краљ под Серезом, 
мјссеца октобра 26. в љето 6834 (1345)“-

Пошто јс Душан заузео Серез, пот- 
чинио јс Србајц сву Маћедонпју.



ратовп билн напаст за државе, дру- 
штво. човјечанство, па се ипак ра- 
тов8ло. Нијесу ли и наши стари 
умјели исто тако добро рачунати 
као и ми? Што су ратовали? У 
стара времева је било мање сред- 
става, мање је било богатства па је 
био и мањи број војника Велпчина 
армија иде у управној сразмјери са 
скономским, фанансијским, култур 
ним и саобраћајним напретком Нре- 
вожење једне армије од милијоп вој 
ника из Русије чак у Мавџурију и 
њено двогодишње издржавање за 
наше старе било би бајка, а за нас 
је међу тим било нешто сасвим 
обично. У колико је човјечанство на- 
предније и богатије, у толико ће 
све веће бити масе, које ће со исту 
ривати на бојна поља ради одбране 
интореса. Истина је, да би европски 
рат унио пустош у Европу, али како 
за кога ! Сви би страдали, неко вигое 
неко мање. Тегако побјеђенима !

Руски државни дуг

Сад, кад је крајем прошле године 
званично објављен и тачно у поједннсетима 
означен и објашњен руски државни дуг, 
нашли су се руеки непријатељи изнена- 
ђенп и збуњени. Жавеки у обмани, вје- 
ровали су, да је Русија заиста презадуже- 
на дрзкава и да јој предстоји банкротство 
и распадање

Овај извфштај, што обично не бвва, 
донијеле су петр^градеке њемачке новине 
81 Ре^егЉиг^ег /ејћшд Из ових прешао 
је у Нашћиг^ег ћасћпсћ1еп. Тај лист, као 
некадашни грган Бисиарков, не симпатише 
Русији. Ну с трговачког и економск г 
гледигата, особито пако из обзира према 
трговинској вези и промету, који постоји 
између Русије и Њемачке, оссбито Хам. 
бурга, тај је лист много објективнији и 
праЕвднији од других њемачких шпеку- 
лативних листова Осврћући се на овај нај- 
новији исправнп извјештај руских држав- 
нвх дугова, хоће не ће, мора да призна, 
како су погледом на руеке зајмоЕе и руски 
државви дуг постојали и још постоје 
криви и п< бркани појмови Јер ствари 
стоје сасвим другачије, него што се мис- 
лило, да је Русвја у иностранству нреза- 
дужена, или да су зајмови, које је руека 
држава учинила, утротени, да се не зна 
ни како, ни зашто. Са изузетком зајмова, 
кДе је руска држава сад учинила за ври- 
јеме рата с Јааан< м. ти зајм ви или тај 
дуг састоји се од 431 милиј< н р^баља 
спсљаиЈњег и 400 милијона унутрашњег 
зајма, дакле укупно 831 милијон рубаља, 
рачунајући вриједноет рубља у злату са 2 
франка 662/3 центима. Сви други руски 
зајмови, спољашњи и унутрашњи, учиње 
ни су за опћу конверзију пређашњих 
руских зајм< ва и дугова, који су уиотреб-

У Серезу и по другим маћедонским 
градовима смјештени су тада српеки гар 
низонв. Душан је придружао Србији сва 
српско словенска племена од Тесалије и 
Епира до Саве, Дунава и земаља млетач- 
квх и угарских на Западу и Сјеверу. Ду 
шан је заузео без мало сву византиску 
земљу и имао је на византиски пријесто 
вппе права но Ана, туђинка, и узурпатор 
Кантакузен. Он је био заштитник право- 
славља на Истоку и борац против латин 
ства и Турака, које је Кантзкузен довео 
као своје савезнике у Маћедонију, и >што 
1е Орхану Ш. послао своју рођену кћер 
Тодору.

Душан<м завлада тежња, да сбори н 
Палеологе и Кантакузена, и да сједне на 
пријесто византиск! х царева. Душан је. 
да би задобио на тај пријесто ф ->рмално пра- 
во, послије уласка у Серез прогдасио се 
за цара Срба и Грка.

Григора вели : „Сада Краљ надмашив 
тако рећи себе самога и сувише понесав- 
ша се, мислио је, да већ не може ништа 
стати на пут ширењу његове моћи и вр 
ховне власти над осталим земљама ромеј • 
ским (грчким), чак до Визангије, н про 
гласи се (у Серезу) царем Ромеја (Грка) и 
Срба, а варварски начин живота промије 
ни на ромејеки и свечано мете себи на 
главу круну и све нарочито одијело, које 
је усвојено за так? уззишен чин и носи 
га и еад&“. Да се Душан доиста прогла 
сио за цара у Серезу, доказ је његово 
писмо дужлу млетачком о томе Стефан 
Душан је обукао царско одјело, метнуо 
круну на главу и тада је на најсвечанији 
начин на тврђави сереској проглашено име 
новсг цара. То је било (по Новаковићу) 
у Новембру 1343. г, можда баш на Архан- 
ђелов-дан, крсно име цара Душана

Послвје тога чина, Душан се потпи- 
сивао царем. Његова титула гласила је 
разнолико : „Богом п> стављени.... Стефан 
први цар все Србскије и Грчкие земље, 
Поморју, западним странам“, или „Цар

љени за внвестиције и, како ће се видје- 
ти. понаЈвцше за државне жељезнице, а те 
с.у са овђМ новцем саграђене, илп с.у од 
приватних друштава откупљене

Сам.| о овим зајмоввма и дуговима, 
к<>Је Је руека држава учинила за рат с 
Јапансм. не м< же се рачув ехеатити. Да 
лп ће оиа> новац бити употребљен. или, 
ла ли Је. већ био употребљен за нека 
предузећ^ гр»ђевине. или и за нешто друго 
корисно, то је сад све једно. Али, може 
се рећи. да је онај новац. као што то и 
заиста у рату бава, изгубљен, и ако је 
пошао у прпмет, од кога су можда, као 
што и јесу, опет већи дио добилп руски 
поданицц и грађани. Па ето зато није се 
онај нов&ц са свим изгубио из Русије.

До 1. јануара г 1905. етојао је рус- 
ки државни дуг овак<>: Руска држава ду- 
говала је за спољашње зајмове 1767 за 
унутрашае 3757 и за жељезнкчке 1532 
милијуна, укупно 7066 мвлијуна рубаља.

Ов<)ме дугу прирачунави су још зај- 
мови 431 милијун рубаља и 400 милиЈ"уна 
рубаља унутрашњог зајма. И тако свеко- 
лики дух'. спољашњи и унутрашњи, изно 
сио Ј"е 1. јануара г 1906. у свем 7898 мили 
Јуна рубаља, илп приближно 19 миљарда 
фраиака, За таЈ" дуг треба руској држави, 
као што је предвиђено у државном рачуну, 
303 милијуна рубаља за камате и за от- 
плату, онда за погашење дуга и за еве 
друге о,бвезе саме државе, што их она 
има, илјт. што их још може имати у ино- 
странстцу и код своје куће.

Иарачунано је, да Русији треба за 
слољашње зајмове и дугове годишње 266 
милијуна франака у злату, а 600 мвлијуна 
фравака, или 200 милијуна рубаља у сре 
брном Вли папирном новцу, што међутим 
све глас;и у опште у злату, јер је руска 
валута изједначена у злату и у еребру, и 
ако берзијански гапекуланти у Берлину и 
Паризу, гдје еу руски зајмови чањеаи, 
повишаваЈу и обарају теч*ј или прид на 
руски папирни или сребрни новац, као 
што еу га и сад сборили, на 11/2 ло 2%. 
Међутим то руској држави ништа не 
шкоди. Напротив, она има корист, ако прид 
буде и још већма падао. Јер, руска влада 
не мора у иностранству плаћати камате и 
отплату на оне евоје увутрашње и же- 
љезничке зајмове, који су прешли у Бер- 
лин и Париз Она ех плаћа и платиће 
камату п отплату у новчаницама и у сре 
бру. Французи и Нијемца могу м°ђутим 
за свој рачун — реГ ргорјо соп(.о — зби- 
Ј"ати, вли повишавати прид (а^ш), како 
хоће. То не може нипошто утвцати на 
руске (Јшнансије и валуту. Па је и дока- 
зано, како Је то чак много корис.није за 
руске економе и извознике, ако је цијена 
рудаг лапирног и сребрног новца у аво- 
странству нижа од златне вриједности. 
Руски извозници продавају скупље своје 
производе Тако је у главном преголо у 
обичај, да руски трговци купују у ино- 
странству робу па се увијек погоде, да ће 
вриједност платити у руској монети, у 
новчаницама, или у сребру.

Руски непријатељи и они, који не 
знају, рачунаЈ‘у и увијек говоре о басио- 
словним мвљардима руског државног дуга. 
Али заборављаЈ"у, да, на примјер, талијан-

Србљем и Грком“, „Цар Самодржец Срб- 
љем. Грком, Бугаром и Арбанасом и Ди 
сији, рскше западној страни“ ј Изегова 
грчка титула гласила је : „Стефанос, ен 
Христо то Тхео пистос, василевс, каи ав 
тократор Сервиае, каи Романијас“ („Сте 
ван у Христу Богу вјерни, цар и самодер- 
жац СрбиЈ’е и Грчке“).

Послије проглашења за цара, Душан 
је зимовмо у Серезу са својим „подружи- 
јем“ Јеленом и занимао се пословима ново- 
задобивених земаља. Он Ј"е чешће путовао 
по новим покраЈ"инама, јављајући се свуда 
међу народом и свештенств >м, као право- 
славни император читавог православног 
свијета. У част новога царства Душан је 
обдарио манастире светогорске, цотврдио 
баштине, ирава и привилегије црквене и 
властеоске, и уредио уцраву у заузетим и 
ослобођеним крајевама Маћедоније.

Проглашење за цара у Серезу било 
је само свјетеко проглашење, ваљало Ј"е да 
најсилнијег „српског цара“ вјенча на 
царство и миропомаже први српски па- 
тријарх

И Душан је установио Српски Па- 
тријархат, а „духовнп сабор“ архиеписко- 
па и епископа изабрао је у Скопљу на 
Цвијети 1346 г. првог српског патријарха 
Јанићија „патријарха пећског и всјех 
српсквх аемл западнога Поморја и белога 
Подунавља“. Самосталчи ерпскп патријарх 
и самостална српска црква толико је на 
љутила тјесногрудог Грка, цариградског 
патријарха. да је Дуипна и царство му 
анатемисао.

Вјенчзње на царство извршено ј‘с у 
Скопљу 16 априла на Васкре 1346. год. 
У тој прајеетонацч Душановој скупили су 
ее на овај свечан чин еви еамодржавна 
влаетелини српски п грчки, „лик Сз. Го- 
ре“, Душанова васали: кнез Андрија П. 
Мусаки и др., епаекопа српжа и грчка, 
охрадски архаеписк- п Накола, патријарх

ска држава има 18 миљарда, Аустро-Угар- 
ска 15 мгљарда спољашњег и унурашњег 
државног дуга, на који морају да плаћају 
камате п отплату. А имају оне осим тога 
још много п којекаквих дугова, зајмова, 
за које су заложиле жељезнизе и ј’ош нске 
дохотке. То тако није у Русији. Руси}а има 
више од 50 000 кт државних жељсзница, 
које врпједе најмане 10 миљарда франака, 
а које се можда још не иеплаћују, али ее 
евакојако отплаћују и отплатитће се по- 
све. Руска држава има на миљарде ври- 
једна државна добра, земље, туме, златне, 
сребрне, бакрене и друге руднике; а по- 
крај тога, како се зна, има руека држава 
и велику готовину у злату и сребру, коју 
држи у државној банки, као гаранцију 
за новчанице, које су у промету. А, 
могла би, да то и не чини. Јер, све једно 
би, а п још више значило, кад би се устав 
руске државне банке преиначио и кад би 
гласио: гда за новчанице и иаиирни новац 
јамчи руска држава са својим угледом и 
достојанством!“

Руски противнвци, х >ће, не ће, при- 
знавају, да је руска размјера (биланца) 
извозне и увозае трговине врло повољна, 
чак много повољнија, него ли ма које 
друге европске државе. Јер, руски извоз 
надбацује увоз за 1500 милијуна франака. 
С тим ввшком може руска држава да под- 
мирује своје обвезе у злату у иностран- 
ству. Па јој ј"ош многј злата претиче, коЈ’е 
у Русију долази. Поред тога има руска 
држава производњу злата у државним и 
приратннм руднацима од најмање 120 до 150 
милијуна круна на годину. Све то виде 
сада руеки непријагељи. Па су они већ и 
спуетили свој доглед (дурбин). Па су по- 
клоппли и ушеса. И, поетали су много 
јевтинији, те и ако ипак ј’ош покушавају, 
да комбинују, измишљају, сумњиче и све 
преувеличавају. Али то им не помаже. Јер, 
гдје се броје новци и гдје говоре бројке, 
ту не помажз извртати. А за жеље, и 
за оно, што би неко хтио, не плаћају се 
ни порези, а ни царина, а што таво и 
ништа не вриј’еди, што год руеки непри 
јатељи себи умишљају и то тако вјеру ју. 
Та, они то само тако желе. Да је руска 
држава у рату с Јапаном пропала; да је 
она остала истрошена; да је она екшомски, 
фиианеијеки. политички, наравствено и 
иначе настрадала: она би ирестала бити 
оно. што је била. Јер. ми вјерујемо, а тако 
треба да вјерује сав еловенски свијет, да 
ће Русија послије рата, након унутрашњих 
заплета и догађаја са својим новим држав- 
ним устројством, искуством и аскушењем 
и са свиме, што је научала, искусила и 
и доживјела, тек сада постати силнијом, 
здравијом, усавршенијом; да ће она тек 
сада псстати и бити чиста народна сло- 
венска држава; и, да ће, као што је и 
увијек до сад послије највећвх несрећа и 
незгода бивала силнија, и сад то бити, 
све срећно, успјешно и јуначки пребро- 
дити, као што је већ и прије пребродила, 
остала жива, крјепка и здрава на гстрах 
врагами а на радост и срећу Словенства, 
а руском као словевском царству, не будет 
конца краја!

„Тршћаиски Лојд“. 

-<><3-----------  * У

трновски Симеон. више и ниже евештен- 
ство, дубровачки носланици и т. д. У очи 
Васкрса било је бденије, а на Васкрс из 
вршеноје вјенчање царским вијевцем. Ду- 
шан је благословљен, миропомазан и про- 
глашен за „цара всех српских, грчких и 
помгреках земљ“. Властела му је донијела 
дарове.

Серез је за Душанове владавине ммао 
славних дана. У њему је цар више пута 
становао. Срећковић (стр. 92.) вели : „Ду- 
шан је живио у Скопљу, или у Серезу, 
имао је свој дивни дворац у Прилепу, а бо- 
равио је у Серезу, Охриду или Струмници“.

У Серезу је 1354 г. сазван „сабор“ 
српски, који је попунио недостаткч првог 
издања Законика Душанова, израђеног на 
сабору 21. маја 1354. у Скопљу. Серез је 
доцније била пријестонгца царице Јелене.

Серез се завао у прво, кад је Душан, 
полазећи са својом одбраном војском да 
узме Цариград, умро на путу.

Лукареввћ вели: Кад се цар прибли- 
жио незнатноме селу (уШа) Диаволи у 
Тракији. ухвти га гр >зница од које и 
умре 15. децембра ила српски Просин- 
ца 1355. г.

Орбиније пак вели: „Налазећи се у 
Даавол< пољу у РоманиЈ‘и, цар Стефан буде 
поражен грозницом, противк јениЈ’есу могли 
помсћи никакви лијекови, зашто у 1355. г. 
у својој 45 год. пређе у љепша жавот“. 
Народ српсви овјековЈ’ечио је у својим 
пјесмама тај велики пох >д на Цариград:

„Душан силну покупио војску 
Кад је био Цариграду близу,

Ту Душана суђен данак нађе.“

Смрт Душанова остави велику тугу 
и „плач српској земља“, која је у то ври- 
Ј’еме била на зениту своје славе и величи- 
не, а послије пошла у назад, док Синиша, 
Вукашин и остала „самодржавна властела“ 
нису разграбилн царство пошљедњег Не- 
манића, Уроша Душанова.

Политлчке впјести

Вијести из Русије Послије револу- 
ције у Москви, у РусиЈ-и се ошпте врење 
било мало стишало. Сад као да се опет у 
појединим крајевима осјећа живљи покрет. 
У Севастопољу мрнари су узбуђени због 
стријељања поручника Шмпта, те се боја- 
ти великих нереда. Управа црноморске 
флоте издала Ј’е заповијест, да се већп дио 
великих убојних бродова разоружа. Међу 
првпма је разоружана оклопњача „Паћом 
кин,“ која је позната још из прве побуне. 
Командант Севастопоља је наредпо, да 
се топовп с утврђења управе на марпнске 
касарне, у којима пма доста незадовољника.

По већим градовима полпција затвара 
револуцаонаре, а пријеки их судови осу- 
ђу ју. У многим је мјеетима завладао страх, 
јер се властн сада показују веома енер- 
гичне. Али, судећи по свима знацима, 
револуционари спремају нове нереде.

Многе стране н неке руске новнне 
саопштавају, да ће Вите одступитп чим 
се Дума састане и да ће га замијенити 
министар фанансија Кокосцев. У либерал- 
ном грађанству влада велико незадовољ- 
ство због притиска, кој’и полиција врши 
приликом састављања спискЈва бирачких. 
Лаберализам, чији је представник Вите, 
још једнако ее борп са реакцијом н анар- 
хијом. Већ се формирају умјерене странке, 
које Витеу јако помажу при остварењу 
његовпх планова.

У Петроград Ј-е позват руски посланпк 
из Париза, Нелидов. Француски листови 
његов пут у Петроград објашњавају намје- 
раваном промјеном руског министра спољ. 
послова. Веле, на име, да би грофа Ламс- 
дорфа, који ћеодетупити, замијенио Нелидов. 

„Новоје Времја“ саопштава неке де-
таље из извјештаја комисије, која је обра 
зована да испита рад генерала Стеееља и 
његовог портартурског штаба. Оно вели, 
да је комисија утврдила факт, да су ге- 
нералп Кондратенко и Фж хтјели Сте- 
сеља да ухапсе у Пертартуру, шт<> је у 
ратном сакјету предложао, да се град због 
немогућнпсти да се брани преда Јааанцима.

Србија и Аустро-Угарска. Потпуно 
су се измириле Србија и Ауетро-Угарска. 
Преко обостраних делегата у Бечу се во- 
де преговори за закључење повољног тр- 
говинског уговора. Аустро-Угарска је за 
сад пристала да допусти Србији да увози 
у Аустро Угарску годишње 80.000 комада 
свиња и 25.000 комада рогате стоке. Да 
ли ће ее између њих закључити ветери- 
нарна конвенција, која би загарантовала 
извоз ерпске стоке ма и у толиком броју, 
још се не зна. Већина српсках листова 
јако замјера српској влади, што је на то 
приетаж Адв, изг-деда да. ће идстићи ке- 
начан повољан споразум и да ће се Србија 
извући из кризе, у коју је упала закљу- 
чењем царинске уније са Бугарском.

Домаће вијести

(Кривижи Законик за Књажевину 
Црну Гору) може се добити у овдаш- 
њој повлашћепој књижари II. М. Ка- 
луђерови&а. Цијена 2 круне.

ј 1 ............-

Јелена, јсдна од најидеалнијих и нај- 
'умнијих српских владарка. пошто је свог 
мужа, који је на њеним рукама издануо у 
логору у Диаволу, погребла у цркви Св. 
Арханђела Михаила у Призрену, врати се 
у Серезу прикупи војску, заузме више 
градова, па је владала и управљала као 
самостална владарка.

Кантакузснов син, цар Матија, хтио 
је пошто по то да узме Серез од царице 
Јелене, па се удружио и ’ са Турцима по 
примјеру свога оца. Но Срби, и послије 
ДупЈанове смрти очуваше Серез. Српска 
војска, са којом је био и зшовједник Дра- 
ме, Кееар Воихаа разбије и растроји грч- 
ко турске редове. Цар Матија опкољен 
турским иашама јуначки се борио, али је 
нападање српско било тако силно, нагло и 
снажно, да је Матија с Турцима морао наг- 
нути у бјегство. Сам Матија допаде роп- 
ства у Клисури код Фалипи а, а Кесар 
Воихна га издаде цару грчвом Јовану 
Палеологу.

Срби су поновном побједом над Гр- 
цима покајали смрт свога силног цара 
Душана.

Душанов син Урош крунише се на 
царство у 20. години 10. априла 1357 ; али 
његова владавина није билаЈ дуга вијека.

Његовом смрћу престала је династи- 
ја Неманића, толико славна и много за- 
служна зв српски народ.

Царица .Јелена, која се раније пока- 
луђерила п као калуђераца живјела у ма- 
настиру Матејичу, у скопској Црвој Гори, 
умрла је у брз > од веље жалости за сином.

И послије смрти српске царице, Се- 
рез је још десет година остао у српским 
рукама, док га турска најезха иије узела 
1382 год. дакле на 7 година праје коеов- 
ске битке. На серескои граду побо је тур - 
ски барјак Љла Шахин и тај се барјак 
још и сад вије у Серезу...



(Министарске оједнице). У току по- 
шљедњих дана у миниетарству иностр. по- 
слова под Предсједништвом предсједника 
Министарског Савјета, г. Л. Мијушковића, 
одракано је више мкнистарских сједница. 
на којима су претресана дневна државна 
питања.

(Иа једног американског писма). 
Нема дана а да по к ји српски лист не 
саопшти какво писмо од којега Србина из 
Америке, у коме се најцрњим бојама опи 
сују патње оних наших радника, који су 
тамо, заведени обећањима и необавјеште- 
ношЕу, отишли на рад, мислећи да их 
тамо нешто боље чека него ли у отаџбини 
„Цариградски Гласвик“ у своме пошљед 
њем броју донио је једно тдкво писмо, које 
је из Америке послао својој кући неки 
Србин Маћедонац. Коса се човјеку јежн 
и срце од бола потреса кад чита то писмо. 
Ево и ми саошпгавамо извод из једног 
писма нашег Црногорца, које је нисано се 
кретару Велвког Суда на Цетињу, г. Љ, 
Бакићу. Нисац писма измсђу осталога ве- 
ли: „У осталом, мој драги Љубо, ја као 
без игбала човјек не послушах твоје свете 
савјете па да се не крећем из тога роднс- 
га мјеста мога, из тога мјеста рају слич 
нога, него дсђох овђе у ове пустиње, да 
моју младост веб за навијек изгубим. А 
како и да дођем у Црну 1'ору, кад ва го- 
дину или годину и но морам бити старац 
као камен свњи колико ме м) ке свакојаке 
туче. Вјеруј ме, мој драги и добри Љубо, 
да могу трошак добити, бјсжао би тамо, 
па да би просио у цигана а не у Срба ко- 
ру хљеба. Ово ти је Љубо сва моја зарада, 
јер ко није био у Америку не зна шта је 
Америка А да се овако ради у нашу др 
жаву. то би најбогатија земља на свијету 
била. Овђс људи не ратују па да у боје- 
вима мру, него све кулуче нспрсстано и од 
тсшких напора и рада умру прз;е судбине, 
јер одмора и задовољства немају никаквсг, 
и ово ти иекрено кажем, да би свакој по 
родици било љспше ожалити онога што 
креће у Америку и оплакати га, па га 
иснратити него онда кад будо умро, јср 
човјев кад умре од свих мука нреболи а 
овако сс мучи и трни жсстокс муке, које 
су нашим људима непознате. Па да би пи 
сао иа табак који би био широк као пољс 
не би описао муке што сам их поднно,“ 
и т. д.

(Ђ,уди прољећа). Ирољеће, тек што 
јо ио календару званично ступил > у жи 
вот, већ показује своје ћуди. Послије ли 
јепих топавх дааа у »оталлда/е 
имамо честс цромјене у температури. Чае 
пада киша, час нас огријс сунце, да бз 
послијс устунило мјссто муњама и грмља 
вини, и јутрос поврх свега то"а дође бије 
ла снијежиа зачина. Цијело Цстиње С око 
лином освануло је данас покривено сније 
гом, којч ее пред всчс сав истопио/

Телеграми Бечког Кор. Бироа
ЦАРИГРАД, 12. мар та. — Ире- 

фект Цариграда, Редуан паша.убијен 
је. Убиство су извршила два непо- 
зната лица. Новод је оевета првватне 
првроде.

ЦАРИГРАД, 12. марта. —Хил- 
ми паша јавља, да су уништене 
двије чете од 7 и 9 људи у сереском 
санџаку и битољском вилајету. Бор- 
ба између н>их и војске била је 
огорчена.

ПАРИЗ, 12. марта — Избори 
су закавани за 6. мај.

ПОТСДАМ, 12 марта.— Ерцхер- 
цогињаВилхелмина мекленбуршка, ро- 
ђена књагиња нруска Александрина, 
умрла је ноћас.

БУКУРЕШТ, 13. маја. — Краљ 
и Краљица отпутовали су у Лугано.

ЦАРИГРАД. 13. марта. — У 
јавности се мисли, да су моралне 
убице Ред) ан паше двојица браће, 
по поријеклу Курди, од којих је један 
чиновник у Јилдиеу, а други диви- 
зајски генерал.

ЦАРИГРАД, 13. марта. — Вч,- 
лија у Бруеи, Решид наша, наиме- 
нован је за префекта Цариграда. На 
мјесто његово постављен је за валију 
Рефија, предсједник државне Кон- 
троле.

ЦАРИГРАД. 15 марта. - Убице 
Редуан пагае, њих четворица Курда, 
ухваћени еу. Код њих је нађено 
доста новаца.

АЛЖЕЗИРАС, 15 марта — Ау- 
стро-угарски делегат Вглзерсхајмб 
изјавио је да повлачи аустријски 
пројект. којн се односи на марокан 
ску банку. Радовиц је то иримио к 
внању. Велверсхајмб је за тим пред 
ложио, да дипломатски кор у Тан- 
геру контролигпе полицију марокан-

ску преко својих инспектора. Радовац 
је изјавио да изгледа да ће се овај 
предлог морати повући. Већина је 
мишљења да ће се постићи споразум.

БИОГРАД, 15. марта. — Јуче 
је била мвнистарска сједница, на 
којој је предсједарао Краљ. По листу 
„Штампа" на сједници је расправ 
љан предлог Енглееке за васпостав- 
љање дипломатсках однсса саСрбијом.

АЛЖЕЗИРАС, 16 марта. — У 
полвцијском питању постигнут је 
споразум Сви делегати изјавили су 
своје заловољство.

ЦАРИГРАД, 16 марта. — Два 
брата Нури ваше, од којих је један 
црремонијенмарстор у двору, а Један 
командаиг Скутариа, на које се сумња 
да су подстрекачи по дјелу убиства 
Редуан паше, били су данас на пре- 
слушању у Јилдису.

БИСГРАД, 17 марта. - Из- 
гледа да је свршено рјешење завје- 
реничког питања. Офацири, који еу 
учеегвовали у завјери, баће укло- 
њени И8 војске. Они на то прњтају 
под условом, да се дупли број њихо- 
вих протввника у војгца пензионише.

ЦАРИГРАД 17. марта. — Ру- 
мувски посланик у Атини на сву 
прилику биће наимеиован ва румун- 
ског посланика у Цариграду.

ЦАРИГРАД, 17. марта. — Два 
брата. на које је пала сумња да су уче- 
ствовали у убиству Редуан паше про- 
гнати су у Арабију заједно са свима 
члановима породице, њих 51 на броју.

ПАЛЕРМО, 17. марта. — Ноћас 
се поновио 8емљотрес. По савјсту. 
стручњака народ је ријегаао да на- 
пусти варош.

ЛАНС, 18. марта. — Извнђено 
је тринаест жаввх радника ив кури- 
јерског рудника. Извађеви еу пот- 
нуно здрави.

ЦАРИГРАД, 18. марта. — Че- 
тири убице Редуан-паше изјавили 
еу да су били подговорени на уби- 
етво од Али Ћамил иаше и Абдул- 
Резак беја из породице Бедерха. На- 
рочити еуд ријешио да се прогиају' 
52 члана породице Бедерха.

Књижевни оглас
Ј аиљамо еви ј ема К. Ц. 

Основпим Школама, да 
је изашла пз штамне 

ПРБА ЧИТАНКА 
од гВура ГГоповића, пово по- 
ирављеио и иоиуњеио пзда- 
јвс, а цијена јрј је 40 хе- 
лера.

Маруџбине треба одмах 
уиућпватл кн.пжарп II. М. 
Калуђеровића па Цетин.у, 
која ће К1виге псодложно ра- 
зашпљатп.

Ц е т и њ е, 15. марта 1!) (, 6.
УИРАВА

Државне Штампарије.

0 б ј а в а.
У Неђељу 19-га марта тек. год. 

извршиће се јавни инканат за грађу 
и цјелок>пну израду једног војног мага- 
зина код лабораторије цетињске. Мага- 
зин овај биће дугачак 60 метара, ши- 
рок 12 метара, а висок са полументом 
5 метара и 20 центиметара

Лицчтанти који би жељели подузе- 
ти било цјелокупну, било појединг радњу 
овога магазина, нека се пријаве више 
означеног дана у канцелариЈи Лабора- 
торије на Цетињу на двије уре по подне 
и нека собом донесу кауцију од круна 
двије хиљаде, било у готовоме новцу, 
било у непокретномс имању зајамченом 
потврдом власти оног мјеста у којему 
подузимач стално живи.

Рег. брчј 741
Адм. одјељ. 283 —1906 IV—9 
Цетиње. 8. марта 1906. год.

Из канцеларцје административног
одјељења министарства војног. 
Зван. 2 2

Службене објаве.
О Г Л А С.

Јавна продаја непс кретности овд. То- 
ма Пвце, ушљед непријаве купца — црно 
горског држављанина — пр<ма ријешењу 
књ обл. суда у Бару од 22. децемора пр г. 
број 1760., поново ее износи на јавноЈ про 
даји од шесет мјесеци, која ће се извршити 
1. августа 1906 г. .

Виђи оглае у „Гл. Црногорца бро) 
. . из пр. године.

Број 470.
Улцињ, 1. марта 1906.

Општ. Суд Вар. Улциња.
Р. 65. Бр. 124 1—1

О Г Л А С.
Јавна продаја имовине Филипа Ст. 

Аџића из Биновзћа према 11 чл. закона 
о јавним продајама непокретности од 10 
новембра 1900. г. — закључиће ее дана 
20. августа 1906. год. у 5. сати послије 
подне.

Виђч оглас у прилсгу „Гласг Црно- 
горпа“ број 52. од 1905. год.

Бро.ј 1361.ех-1905. -337. -1904.
Цежлин, 8. мерта 1906. год.

Капетан. Суд 
Капетан Стево Пејановић. 

Р. 61. Број 132. 1-1

Приватне објаве.

0 б ј а в а.
Част ми је доставити штованој 

публици да је Компанија Сингер дио 
ничког друштва шиваћих машина на 
молбу муштерија дсзволила нослати 
учитељицу специјалну за вјештачки 
вев, за швење, кројење и цртање 
све врсте бијелог рубља и женске 
робе; чим: је прилака сгакој женској 
да научи све оно шго је потребито 
свакој фамилији. Школа почиње у 
Подгорици 1. марта а биће на Це- 
тињу, Ријеци, Вир-пазару, Дани- 
лов-граду, Никшићу, Шавнику, Ко- 
лашину, Андријевици. Слободан је 
свак у радњи наручити сваку хаљиву 
на израду. Под гаранцијом у депо- 
зиту имамо еваке врсте машина по 
утврђеној цијени.

Подгорица, 4. јануара 1906.
За Вомпавију Сиигер шиваћи машина 

главии заступник 1’ието Рундо. I 
1’. 104 Бр. 5 3-5

Јован Милошевић — Трст
комисионарски посао, трговипа на 
велико у колонијалној роби, дрога- 

рији, јужним воћем и т. д. 
Имаде возе са највећим свостра- 

ним увозним и извозним пијацама: 
Све врсте земаљских производа као 
орахе, вуну, кожу, звијерку, разно меде- 
цинално коријење, лишће, бобе, и цвијет 
купујо 8а свој вдастити рачун и 
прима у комисију — иостизава нај 
бољо цијоно, кулантна послуга, про- 
визиона стопа умјорспа.
II. п.. Бр. 86. 5 -26

О Г Л А с.
По рјешењу Одбора ове Општине, 

одобреном актом г Министра Унутр. Дјела, 
Управа ове Општине продаје на јавном 
инканту, радњу, општанске нове куће у 
овој вароши.

Кућа ћс бити дугачка 12. а широка 
10. метара са зидовима.

Инканат ће сс дрзкати у канцеларију 
потписате Управе, на 26 овога мјесеца од 
8—12. сати прије и од 2—5. сати поелије 
подне; и радња тога дана уступити пону- 
диоцу најмање цијеве, т. ј. ако услови бу- 
ду повољни.

Позивају се си они који желе лици 
тирати, да реченог дана изволе присуство- 
вати лицитацији.

Са ближим условима рада, лицитанти 
сс могу сваког дана и приђе одрсђеног 
рока упознати у канцеларију ове Управе.

Сваки лицитант, предходно је дужан 
цоложити у готову новцу кауцију 1 500. 
круна; или у непокретним добрима, која 
но најнижој цијени враједе до 3 000. кру 
на, о чему је дужан доиијети злставву 
признаницу, вначс бса тога шма ирава 
лицатпрања.

Број 207. 40—1906 
Даниловград, 2. марта 1906

Управа вар. општ. Д.-града, 
цредеједник: кап4 Т. Ђуровић. 

Р. 160. Број 107 3-3

Накладом штамиарај« Мироелава Спа
нћа у (сријемсхој) Мчтровици изашло је 
у српском преводу, сензационално дјело

потпзручника Бидзе-а (Фрица пл. од Кир- 
бурга) под насловом:

ИЗ ЈЕДНОГ
МАЛ0Г ГАРНИЗОНА

савремена слика пз војничког живота.
Послије < них догађаја и неприлика 

које је потп< ручник Билзе, вздавши евоје 
дјело доживио; побудило је жељу ццједог 
образованог свијета да дјело тог младог 
потпоручника прочита.

Двјеста хиљада примјерака, није 
могло да задовољи њемачку читалачку 
публику, изузевши грађане царевине &е- 
мачке, пошто је исго дјело за њих забра- 
њено.

Сад се пак Србима пружа приликас 
да то дјело прочитају у'лијепом и чистом 
српском језику и давнде:

Зашто је то дјело Билзе написао?
Зашто је за Њемачку забрањено и
Зашто су Билзе а затворили.
Књига износи 17‘/2 гатампаних та 

бака и стаје 2 50 к. Ко поруча 10 књи- 
га добија једанајеету на поклон са пла- 
ћеном цнштарином. За Србију Дин. 2 70, 
а 9 књига 20 дин., плаћена поштарина. 
Само ко унаиријед нозац иошаље добива 
књнгу са плабеном иоштарином —

Накладна штампарија 
Мирослава Спаића 

Митровииа (Сријем).
II. п Бр. 111 5-10

0 б ј а в а.
Овијем се објављује, да се у Цетин,- 

ској Царинарници налази један сандук 
марка М Р 8 број 4, којег се власник не зиа.

С тога се по Царинском Закону члан 
74 , позива власник истог, да се у року од 
данас за мјесец дана пријави са одноеним 
иеправама и прими горе именовани сапун, 
иначе поетупићс се са иствм по чл. 79. 
алинеа 3 ћа.

Број 70.
Цетнње, 10. марта 1906.

Управа Цетињске Царинарнице.
Р. 70 Бр. 125 2-2

Н а т ј е ч а ј
Занатлијском пјевачком и тамбурашкон 

друштву иа Цетињу нотребаи је хоровођа ради 
поучавању у свирању на гамбуре и у пјевашу.

Плата бн лу била шест стотина (600) 
круна на годину: проценат од забава и конце- 
рата': оссЋ.'|',т1'ат1 /глуст! 'ст.тп 'л 'Т?» 
да .иоисс давати н кондииије но приватпин 
стаиовима.

Нозивају се сви они, који би жељелипато 
.нјссто комнстовати, да иотписатој Управи ШТО 
скорије нодиесу своје понудс са односним 
докумснтима.

Цетињс, 15. марта 1906. г.
У права

Занатлијског нјевачког и тамб. друштва. 
1’. 83 Бр. 135 2—3

НАЈ60ЉЕ САВРЕМЕНЕ НОВОСТИ!
Умјесто К 40 само К 12. Најфинији, чието 

акром. двоструки дурбин, нај- 
повији, најбољег састава, еа 
6 објектива, најбоље каквоће. 
Модел „2еиб“ за путовање, 
казалишга и т. д., 144 тт.

висок, објективи 43 тт. промјера уз ван 
рздпу свјетлост, са компасом, кожни 10Н 
и рсмењс К 12. К»о што је доказано, про- 
дано је преко 10.000 кзмада војсци, спорт- 
ским клубовима и т. д.

Велико и свеопште признање ужива 
строј за шиша ■ е ц
власи из творницс .. 
у Солингену од нај О.50- 
бољег челика, сатро-
врснии резом, наткриљује све до сада иза- 
шле стројеве, врло јефтин, комад но К 5'50, 
иајфинији К 7’—, аа шишање браде К 
6'—, за животиње К 5 —. Сигурни 
строј за самобрајање само К 4'—. Строј 
„Стар“ К 6 85.

1>аш за половацу јефтиније
него ли у трговинама на обро- 
ке, отпремам уз петгодвшае 

јамство
нове на високо удешене 

Сингерове шиваће стројеве, 
удгшене за тјерањем ногом. 
скупа са ормарнћем за К 49-.

изатјсрзњсм руком К 42 5Јпдег-В1пд5сШЈГ 
с> ра-кошном опрсмом и свим приб ром 
уједно са ормарвћсм К 78. Стројеви за 
везење К 4. Сингер-Централ-Бобин са 
елегантним ор.жрићем само К 92

Двзколицс у највсћсм избзру: н°ве 
од 120 вр па навнше, употрсбљсис од 70 
кр . иавише са свим првбором.

Отпрсма уз ноузсће М. КинћакЈП, Беч 
IX./1, Иес111впб1еЈп81габбе 23. Цијеницв 
сатова, прстсња, ланаца, музичаих п ра3> 
них потребитих кућних ствар«, бвсплатио 
и франко.

Н. п. Бр. 115 1 -10

Одговорни уреднпк: Алекса Мартиновић Штампа К. Ц. Државне Штампарије


